
2024학년도

동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.28)

(2차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-28 예산액 220,214,000

2024학년도 동계중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 210,076,000원"을 "세입 · 세출 각각220,214,000원"으로 한다.

2신자영 2024년 10월 28일 13시 41분 05초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 220,214 210,076 10,138 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,100 17,044 7.7

학생복지/교육격차 해소 5,179 21,205 9.6

기본적 교육활동 501 47,868 21.7

선택적 교육활동 -1,892 25,344 11.5

교육활동 지원 1,181 48,633 22.1

학교 일반운영 3,069 60,120 27.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,838 217,864 98.9

자체수입 행정활동수입 1,300 2,350 1.1

기타수입 전년도이월금 0 0 0

3신자영 2024년 10월 28일 13시 41분 06초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 217,864 209,026 8,838

1.지방교육행정기관이전수입 217,864 209,026 8,838

1.교육비특별회계전입금수입 217,864 209,026 8,838

1.교육비특별회계전입금 217,864 209,026 8,838

1.학교운영비전입금 148,292 148,292 0

2.목적사업비전입금 69,572 60,734 8,838 방과후학교운영비 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,100,000원 * 1

개교 =
2,100,000

(성립전_2추)사배자 기숙사조석식비지원 : 

4,738,000원 * 1개교 =
4,738,000

2.자체수입 2,350 1,050 1,300

1.행정활동수입 2,350 1,050 1,300

1.기타행정활동수입 2,350 1,050 1,300

1.이자수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 1,300 0 1,300

1.기타행정활동수입 1,300 0 1,300 기타행정활동수입 : 1,300,000*1회= 1,300,000

3.기타수입 0 0 0

1.전년도이월금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

세입합계 220,214 210,076 10,138

4신자영 2024년 10월 28일 13시 41분 09초 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,044 14,944 2,100

1.기타 교직원보수 11,974 9,874 2,100

1.교직원대체인건비 8,034 8,034 0

1.교원대체인건비 8,034 8,034 0

1.기간제교원인건비 8,034 8,034 0

2.기타수당 3,940 1,840 2,100

1.[목적]순회교사운영 3,940 1,840 2,100

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 2,740 1,240 1,500
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*2명

*37.5회=
1,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,070 5,070 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 2,270 2,270 0

1.교직원생일기념경비 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.동아리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,205 16,026 5,179

1.보건관리 10,989 10,989 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,503 2,503 0

1.학생건강검사 173 173 0

1.학생복지비 173 173 0

2.보건실운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 500 500 0

3.[국고]흡연예방운영비 500 500 0

신자영 2024년 10월 28일 13시 41분 09초 5 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0 흡연예방행사 : 110,000원*1회= 110,000

교육용품 및 자료 : -110,000원*1회= -110,000

4.[목적]위생용품지원 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학교환경위생관리 8,486 8,486 0

1.먹는물관리 5,206 5,206 0

1.일반수용비 5,206 5,206 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육격차 해소 4,738 0 4,738

1.기타 교육격차해소 지원 4,738 0 4,738

1.[목적]사배자 기숙사생조석식

비지원
4,738 0 4,738

1.전출금 4,738 0 4,738
(성립전_2추)기숙사생조석식비 전출 : 

5,620원*3명*281식=
4,738,000

3.학생복지 5,478 5,037 441

1.교육복지우선 2,240 2,000 240

1.[목적]교육복지연계학교 2,240 2,000 240

1.교육운영비 2,240 2,000 240 체험활동비(자체) : 20,000원*12명= 240,000

2.학생복지운영 3,238 3,037 201

1.졸업앨범제작 801 600 201

1.학생복지비 801 600 201 졸업앨범제작 : 201,000원*1회= 201,000

2.학생교과서구입 1,627 1,627 0

1.학생복지비 1,627 1,627 0

3.학생인증패제작 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[목적]전북에듀페이운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 47,868 47,367 501

1.교과 활동 27,584 26,815 769

1.교과활동지원 9,240 9,240 0

1.교과협의회운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.[목적]교과보충프로그램운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 6,616 6,616 0

2.교육운영비 1,384 1,384 0

3.[경상]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 941 941 0

2.학생복지비 59 59 0

2.국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]독서교육지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 6,543 5,920 623

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 3,543 2,920 623

1.교육운영비 3,543 2,920 623 기술가정 실습비 : 200,000원*1회= 200,000

기술가정 교구구입 : 141,000원*1회= 141,000

신자영 2024년 10월 28일 13시 41분 09초 7 전북특별자치도교육청 동계고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기술가정 소모품 : 282,000원*1회= 282,000

6.체육 교과활동 1,756 1,610 146

1.교과운영 1,756 1,610 146

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,356 1,210 146 대회참가 : -210,000원*1회= -210,000

교육물품 : 356,000원*1회= 356,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 5,745 5,745 0

1.교과운영 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

2.[목적]원어민 원격화상강의 3,580 3,580 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 18,092 18,360 -268

1.자율활동 8,584 8,730 -146

1.학생회활동지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학급교육활동경비 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 904 1,050 -146

1.교육운영비 904 1,050 -146 대회운영물품 : -81,000원*1회= -81,000

간식비 : -65,000원*1회= -65,000

4.무량축제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.이음교육과정운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,127 5,700 -573

1.현장학습 5,127 5,700 -573

1.교육운영비 5,127 5,700 -573 차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

숙박비 : -76,000원*1회= -76,000

식비 : 131,000원*1회= 131,000

간식비 : -88,000원*1회= -88,000

입장료 및 체험비 : -340,000원*1회= -340,000

3.동아리활동 700 700 0

1.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 [목적]운영용품 : 184,000원*1회= 184,000

[목적]식간식비 : -184,000원*1회= -184,000

4.진로활동 3,681 3,230 451

1.진로체험활동 2,621 2,170 451

1.운영수당 1,070 1,070 0

2.교육운영비 1,551 1,100 451 차량임차료 : 300,000원*1회= 300,000

체험활동비 : 151,000원*1회= 151,000

2.[경상]중3진로연계교육 1,060 1,060 0

1.운영수당 0 200 -200 교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,060 860 200 진로프로그램 : 140,000원*1회= 140,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로검사 : -120,000원*1회= -120,000

식비 및 간식비 : 180,000원*1회= 180,000

3.자유학기(년) 활동 2,192 2,192 0

1.자유학기(년)제활동 2,192 2,192 0

1.[경상]자유학기운영 2,192 2,192 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,742 1,742 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 25,344 27,236 -1,892

1.방과후학교 운영 17,884 19,776 -1,892

1.방과후학교운영 17,884 19,776 -1,892

1.방과후학교운영 1,084 4,976 -3,892

1.일반수용비 96 96 0

2.운영수당 0 2,880 -2,880 외부강사비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

3.교육운영비 988 2,000 -1,012 방과후재료비 : -1,012,000원*1회= -1,012,000

2.[목적]방과후학교운영 6,800 4,800 2,000

1.기타수당 6,248 4,248 2,000 내부강사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 552 552 0

3.[지자체]방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 6,840 6,840 0

2.운영수당 3,160 3,160 0

2.독서활동 6,460 6,460 0

1.독서활동운영 6,460 6,460 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0
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1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[경상]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[경상]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 48,633 47,452 1,181

1.교무업무 운영 7,422 7,822 -400

1.교무학사운영 7,422 7,822 -400

1.교무학사운영 2,122 2,422 -300

1.교육운영비 2,122 2,422 -300 생기부기재요령 인쇄 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육과정평가 2,800 2,900 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 워크숍차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,450 1,450 0

1.학생생활상담지도 850 850 0

1.상담실운영비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학업중단예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0
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3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,180 11,180 0

1.정보화실운영 11,180 11,180 0

1.학교정보화지원 11,180 11,180 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0 컴퓨터 : 614,000원*1회= 614,000

스마트칠판장구입 : -614,000원*1회= -614,000

4.교육여건 개선 28,581 27,000 1,581

1.교육환경개선 28,581 27,000 1,581

1.교실환경개선 28,581 27,000 1,581

1.비품구입비 28,581 27,000 1,581 책상외1종 : 1,581,000원*1회= 1,581,000

6.학교 일반운영 60,120 57,051 3,069

1.학교기관 운영 27,389 27,389 0

1.부서기본운영 27,389 27,389 0

1.교장실운영 2,280 2,280 0

1.일반업무추진비 780 780 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 5,225 5,225 0

1.일반수용비 1,955 1,955 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 280 280 0

3.교무부운영 14,884 14,884 0

1.일반수용비 5,924 5,924 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교육운영비 320 320 0
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4.[경상]재정집행우수기관운영 5,000 5,000 0

1.목적사업업무추진비 580 580 0

2.비품구입비 4,420 4,420 0

2.시설 장비 유지 31,931 28,862 3,069

1.학교시설장비유지 31,931 28,862 3,069

1.시설관리용역 9,630 9,870 -240

1.일반수용비 9,630 9,870 -240 냉난방기세척용역비 : -240,000원*1회= -240,000

2.시설일반관리 17,247 13,938 3,309

1.일반수용비 17,247 13,938 3,309 소규모수선비 : 3,309,000원*1회= 3,309,000

3.화장실관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.[경상]학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 220,214 210,076 10,138
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